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Tato bakalářská práce se zabývá zejména vývojem cen a pohybem cenových trendů u letadel

patřících do kategorie business jet a jejich vlivem na kupní rozhodování.

Je obecně známým faktem, že letadla se svým postupujícím stářím ztrácí svou původní hodnotu.

Cílem práce je zjistit, zda-li vlivem tržních a jiných vlivů může dojít zároveň k nárůstu ceny

stárnoucího stroje a tím k ovlivnění rozhodovacího procesu spojeného s nákupem nebo prodejem

letounu. V kladném případě se pokusit o identifikaci důvodů, jejich specifikaci a určení míry jejich

vlivu na cenový trend. Práce zároveň odlišuje charakteristiky jednotlivých tříd letadel v oblasti

business jets a specifika světových trhů.

Výsledek práce vede k optimalizaci kupních rozhodnutí s ohledem na aktuální situaci převládající na

celosvětovém trhu business aviation a možnosti predikce cenových trendů.
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This bachelor thesis deals with the development of prices and change in price trends of aircraft

belonging to the business jet category. It then examines their impact on the decision making process

during aircraft acquisitions and sales.

It is well-known fact that airplanes are losing value due to aging. The goal of this thesis is to

determine, whether the aging machine can register a rise in its price due to market or other

influencing factors, hence affecting the decision making process. In the case of a positive result then

identifying the factors and defining their degree of influence on the price trend. The thesis also takes

into consideration specifics between different aircraft classes in the category and dissimilarity of the

world markets.

The result of the thesis leads to the optimization of acquisition decisions with respect to the situation

of the world business aviation market and the possibility of price trend prediction.
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2. Preface

Business aviation is one of the most progressive and money demanding industries in the world. To

understand processes which influence the behaviour of buyers, sellers, operators and/or users of

business aircraft it is not generally sufficient to use general knowledge of economy, business and

psychology applied to everyday human life. The common law of supply and demand is more widely

affected by psychological factors like ego, greed, prestige or image and these in different ways

according to the world region.

To be able to understand this market and predict the behavior of its participants, it is essential to

perceive factors affecting decision making processes made by “ultra-high net worth” individuals and

comprehend their needs. Because independently of the fact whether the purchase or sale consists of

privately owned aircraft or aircraft owned by a corporation, there are always very influential people

who can make the final decision. People who are in charge of major processes in the corporation,

they are chief executive officers, owners and leaders, people whose wealth consists of millions or

billions of dollars. These are called ultra-high net worth individuals; they decide whether to sell or

not to sell and that is the question.

Let us suppose have a company (or individual) owning a business jet; due to various reasons it

decides to replace it with a new one. Now it has two possibilities, the first of them is to sell the old

one on the market under current conditions or to keep and charter it while awaiting an improved

market situation and therefore a higher price. This example provides us with a very complex

background for further exploration of the industry. Is it possible to predict future market movements

with a reasonable success rate and if not, are there any factors the knowledge of which could help us

make a more accurate decision? How exactly is the business aviation market connected to the

general business market/s and can we use economical indexes like DJI, S&P, and Russell in our

predictions? How are world’s busav markets interconnected and what is the effect of targeting?

Finally, is it possible to expect a higher market value due to market movements even if the aircraft is

always losing value by aging? These questions play a vital role in the whole process, therefore it is

helpful, if not crucial, to answer them correctly.

3. History of business aviation

After the first flight of a heavier-than-air powered aircraft in 1903, aviation records made significant

progress. If defense, funded by the state and being the most capital intensive industry in the world,

finds mastery of air as an essential part of war, it is only a matter of time before aircraft will be used

as war machines. Despite all the negatives, this fact enormously affected the conquering of airspace
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during and after the First World War. Wartime industry developed first fighters, single engine,

relatively fast and maneuverable aircraft; as well as bombers, multiengine aircraft with a higher load

capacity. A surplus of these airplanes, after 1918, led to their usage as civil transport vehicles, for

personal travel and company promotion via barnstorming. Great improvements are visible especially

in reliability and safety which makes the possibility of air transport acceptable in the eyes of society

these days. Even greater progress is seen after the Second World War, which interrupted civil and

corporate usage of aircraft, but significantly accelerated the development of aircraft themselves.

An excess of military aircraft after the war, which could be purchased and rebuilt for almost

insignificant amounts, accompanied by thousands of very experienced and jobless airmen, resulted in

a boom in commercial aviation. The center of commercial in those days (and even today) aviation

was the United States. Not only because of the economic power they had, but mostly because their

infrastructure was almost unaffected by war. Certainly, an excess of airplanes after the war was not

the only factor influencing progress in aviation. Despite the horrors, the War brought enormous

technological advance as well. We can mention a wider and more accurate usage of radio waves in

air navigation, improvement in aerodynamics and airframes, high performance piston engines and

finally – jets.

A combination of all the above-mentioned factors and accelerating competition led to the growth of

the airline business. As these were the main “users” of airspace, new regulations were directly suited

to their needs. However, as commercial jet aircraft became a fast, convenient and a comfortable way

of transportation even for business travelers, the birth of business aviation as we know it today, was

only a matter of time. Soon it became obvious that it would be necessary to unite business aviation

operators and represent their needs in the field of air laws and regulation. Therefore in 1947 the

representatives of 19 major US companies met in New York to set up a non-profit organization for

that purpose. As a result, the former National business aircraft association was established. Fifty

years later in the year 1997 it was renamed to its present name, the National business aviation

association (NBAA).

Since that time business aviation has had an irreplaceable role in the field of commercial air

transport. It did not take long and jet aircraft designed solely for executive and business

transportation were introduced. The first of them was Lockheed Jetstar, used among others by Elvis

Presley. Very soon after that, another significant milestone was reached with the introduction of the

De Havilland Hawker 125. While these were products of companies which were mainly focused on

airline transport, in the late sixties new companies oriented purely on business aviation introduced

their first models. These were the Gulfstream II and Learjet 25.
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During the seventies, business aviation recorded a further increase of available aircraft types and the

connected growth of their usage. Since for many it was too expensive to own a jet, a niche was

created on the market. This was filled by new companies oriented on aircraft charter and air taxi

services. Forming a significant part of the global air transport industry, business aviation was not

naturally part of global distribution systems (GDS) as traditional airlines were. The more significant

was then onset of the internet during the nineties and at the end of the millennium. Business jets

were always a strong part of a company image, which appeared even important to highly capitalized

companies during the Dotcom bubble at the end of the decade. After a short downturn before 2003

the Housing bubble formed another very favorable environment for business aviation growth. Even

though that growth went into steep decline in 2008 followed by a long period of stagnation, we can

now see slow but clear signs of general rise.

In most technological areas business aviation can at least keep pace but very often it outstrips the

airline industry. As there is, in comparison to the oligopolistic airline sphere, stronger competition

between at least 5 or 6 major players, they all try to invent new avionics, engine and airframe

solutions making business aviation one of the most advanced industries in the world.

4. Business jets and their manufacturers

The market of business aircraft market is slightly different from the commercial airlines market.

There are more than 5000 airlines worldwide operating more than 30.000 aircraft and they still need

more. The market of airliners is practically an oligopoly of only two manufacturers - Boeing and

Airbus. These facts together mean that if an airline wants a plane now, in case of the most used

midsize airliners, the B737 and A320, it will have to wait in a queue for about 15 years. With the

average time of service of an aircraft being around 30 years we have a book-to-bill ratio for these

planes far above one. Under these conditions there is no urgent need for a new aircraft type

development and their promotion into service. Even the profile of a typical buyer is different; for

airlines, airplanes are simply a business tool which has to have the desired reasonable comfort level,

has to have fair financial efficiency with good safety parameters and last but not least, must be as

cheap as possible. On the other hand, a business aviation aircraft have to have the top level of

comfort, the highest level of safety and fair performance at practically any price. Business aviation

aircraft buyers are typically their users as well, as well as their families and colleagues or employees.

They do not use business aircraft only as a transport means, but also as part of their image, it boosts

their ego, it is a symbol of their style. Hence the importance of new technology and type

development is much higher. Taking into consideration the fact that the environment is quite

competitive in this sphere, we have actually found a lot of reasons why business aviation
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manufacturers are trying to introduce new types and improvements fairly often. There are about

32000 business aircraft around the world in total. (1) With six or eight major manufacturers in the

field, the competition is much higher than in the case of the airline industry. Based on the knowledge

of the above-mentioned difference between both segments´ typical buyers and the number of

competing manufacturers, we can understand why an average airplane “changeover rate” is only 7

years. Such a short rate is partly based on customers’ wishes, but mainly artificially created by

manufacturers themselves to increase liquidity.

To further immerse in the world of business aviation, it is necessary to have at least a basic

knowledge of aircraft manufacturers and their types being presently used or developed. For clarity,

we will take into consideration only the leading and most significant manufacturers of business jets


[…]


basic principles. Any excesses will sooner or later be diminished to return to the status of balance.

We may very much believe that in the field of the aircraft market, this balanced status is formed by

an aging curve. Should we find this, we may be able to find the excesses. Should we find the

excesses, we may be able to find their essence. Knowing its present and past, we might be led to its

predict its future. The major complication is that economic bubbles play a leading part in these

excesses, which are very easily identifiable retrospectively but it is more than challenging to predict

or even identify them in advance before they burst. However, there are even periods when these do

not play their role. At that time, other factors become visible. A negative effect on the aircraft price is

the introduction of a new aircraft type which is going to be its successor or a new flagship. Even if

this fact might be barely visible in the graphs, it is there and we cannot exclude it from our decision.

It will be more practicable to sell an aircraft before a new type comes on the market and even if it

does not we may expect a decrease in value after the 7th year succeeding the aircraft´s introduction

on the market and another definite drop when reaching the 15th year after that time. The

expectation of a price rise in case of airplanes older than fifteen years should not be high at all.

Another important question we have to ask ourselves is, in which state is the market? What are

realistic predictions? We do not have to know the current and exact state, but we should not ignore

basic and well known facts. Generally it is not a very good idea to sell an aircraft during the time

when everyone is talking about recession and with that connected price drops and oversupply. We

may expect a price rise after market stabilization generally years after the recession, when demand

meets supply and the market finds its balance again. On the other hand, in the opposite extreme,

how do we know not to sell just before rapid price increase? Although we may be quite precise in the

previous question, answering this one is more a matter of speculation than logical assessment. This

however does not mean it is impossible, especially using complex analysis and an experience-based

estimate which unfortunately could not be part of this work. However, exploration of financial and

economic indicators can give us an idea about direction of the economy whose output then directly

affects general aviation. So do other contributing factors. We cannot neglect the movement of oil

price, which makes operation costs of business aircraft higher or lower respectively. Very often it is

just the operating cost which plays an important role in aircraft acquisition or sale. Finally we cannot

forget inflation. Even though it does not have to have an important effect, it can reassure us

regarding our assumption about market conditions, especially in eras of economic instability.

Taking all the above-mentioned issues related to the current situation in mid-2015 we may very

much believe that the situation in the market is improving and that it will do so more rapidly in the
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following years. In the past there were several recessions. Recovery from most of them took around

2-3 years, as the last one was deeper and probably the deepest in the past 70 years, the resetting of

world economies and stabilization took practically more than twice as long. However, with the

situation in the world markets, even those heavily hit, we may be pretty much sure that without

heavy political issues, the situation will turn into an economic rise fairly soon. The inflation rate and

crude oil price support this statement as well as economic indexes, which record all-time highs these

days. Hence taking all these facts into consideration, this time might be the time from which we can

expect prices of certain jets to grow and more of them at least to stagnate. This should be true

especially for brand new models still in production and models made after circa 2008.

20. Summary

At the beginning, we asked ourselves questions – can the price of a business jet rise during time? If

you own an aircraft, does it make sense to wait before its sale with any expectation of a price rise or

stagnation even though it is still getting older and hence less attractive on the market? Can an

airplane be more expensive in a few years’ time when it gets older than it is now? Although all of

these questions may seem at first sight absurd, now we know that the answers are positive. The

prices of business aircraft can not only stagnate or slightly rise in time, they can change to positive

values by tens of percent in a very few years. Another goal was to find out how this can happen, why

and when. The solution is much complex and quite challenging to discover. Every type of aircraft is a

little bit different in terms of price change. Light jets behave in one manner, large cabin jets in

another, and for the sake of complexity, comparable types of different manufacturers also behave

differently, as well as various models of the same OEM belonging to an identical class. In other words

there is no aircraft type on the market which behaves like any other one. However there are aspects

which connect them all together. These are the same trends in certain time periods that greatly

resemble that of economic bubbles. As trading bubbles may be the main reason for aircraft prices

soaring, they will never be the only reason. There has to be something else, many more factors

affecting the price. They have to be here now, they must have been there in the past and they will

have to be there in the future which is our concern. But what exactly is the future? There are factors

developing in time possibly but not necessarily affecting each other. If we were able to identify and

examine them one after the other in the known past and present, then predicting them separately

and joining them back together would give us a complex new situation. This situation will be the

future. By “factorizing” a known situation we might be able to predict oncoming events more

accurately. These factors are in the sphere of business jets price development, aircraft age, the

market situation and new types development. I have intentionally not mentioned political factors,
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inflation and oil prices, the prediction of which is almost unrealistic, but they can be taken as

contributing factors for accurate assessment of the present and with that connected market

situation.

Further analyzing model behavior, we may say that it practically does not matter in which exact year

the model was built, but it will behave similarly to the same model made in any other year,

supposing no great changes have been made. However as the aircraft gets older it becomes less

sensitive to excess-making factors and follows more and more accurately the exponential aging

curve. Thence there shall exist specific time, from which we cannot expect any significant positive

change in price. This varies from the 7th year for the most rapid changes and ends at circa 20 years

after the aircraft´s first flight for most of the other price inflations.

From the historic point of view, it took only a while for business aviation to become a global industry.

Connected to this fact are many local specifics, hence the age and other above-mentioned factors are

not the only ones affecting aircraft liquidity on the market. It may mostly depend on where in the

world we are selling or buying an airplane. While the United States followed by Europe might be a

wide market strong enough not only for large jets but also for very light and small jets, it might be

different for Asian and Middle East areas. Due to local and historical specifics these are markets for

large top-of-the-line flagships. Having these aspects in mind, we can succeed on the market with

higher than expected levels.

Finally we can say that it is possible to earn money solely by owning an aircraft, however not

considering price stagnation only, this seems to be correct on a larger scale only for the times during

active economic bubbles. But if we can expect a strong positive trend in aircraft pricing only during

the bubbles, can it work the other way around? Can we identify the bubble by stably increasing

aircraft trade in values?
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