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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Business aircraft acquisitions and sales
Jméno autora: Martin Meloun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Travel Service a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil téma, které není běžně zahrnuto do předmětů studovaných v rámci studia na FD ČVUT a přitom je aktuální a
perspektivní. Jelikož jde o velmi izolovaný trh, data jsou obtížně dostupná i v odborné literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje formální zadání a odpovídá na otázky, které vyplývají z uvedeného problému.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil vhodný přístup k řešení, formu i hloubku, ve které se problémem zabýval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce poukazuje na značnou snahu autora nastudovat oblasti ekonomiky a světového obchodu nad rámec studia i na
pokročilé obeznámení se s problematikou tohoto druhu letecké dopravy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, jasně členěná a graficky vhodně upravená a i přes použití cizího jazyka bez význačných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využíval především zahraniční zdroje v souladu s faktem, že domácí odborná literatura se touto problematikou
v podstatě nezabývá. Zdroje jsou vhodně vybrány a řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor zvolil velmi náročné téma a podařilo se mu vytvořit práci, ve které kombinuje ekonomickou teorii, poznatky
světového obchodu i data z reálného provozu bizjetů. Práce poukazuje na téma, které je často opomíjeno, přestože
má své opodstatnění a zahrnuje znalosti, kterými disponuje v každém státě nebo regionu jenom omezený počet
profesionálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.9.2015 Podpis: Ing. Anna Polánecká, Ph.D.